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خبر ویژه
هم میهن: مثل زلنسکی باشیم

درباره نام خلیج  فارس غیرتی نشویم)!(
روزنامه شیدای مذاکره به هر قیمت با ترامپ می گوید نباید از دولت ترامپ 

به خاطر تقلا برای تغییر نام خلیج فارس متنفر بشویم!
»هم میهن« در مقاله ای سخیف و موهن و مبتذل با عنوان » تله  نام جعلی/

دفاع از هویت ملی نباید با نفرت  پراکنی آمیخته شود« نوشت: در ایران خیلی ها 
متعجب اند که چرا ترامپ تصمیم گرفته به نام خلیج عربی در آمریکا رسمیت 
ببخشد، آن هم در شرایطی که مذاکراتی میان ایران و آمریکا در جریان است و 
ترامپ بارها از ایران به نیکی یاد کرده است. با این حال در ایران در مورد این که 
چه واکنشی باید نشان داده شود به نظر می آید اتفاق نظر وجود دارد و آن هم 
عبارت است از این که چون این مسئله مانند بسیاری از مسائل دیگر ناموسی 
است باید به شدیدترین شکل ممکن با آن برخورد شود؛ حتی ممکن است برخی 

در این شرایط به قطع مذاکرات و افزایش تنش بیندیشند.
از آنجا که طبق تجربه تاریخی شخصیت ملی ایرانی، احساسی و آرمان گراست، 
مطرح کردن بحث خلیج عربی می تواند تله های احساسی پیش روی توسعه ایران 
را بگشاید. دانستن این که چرا ترامپ این کار را کرد برای ذهنیت ملی ایرانی 
ممکن است دشوار باشد. از نظر ایرانیانی که آرزو دارند »فروغ دیده حق باوران« 
باشند سیاست چیزی نیست جز جست وجوی حقیقت، در حالی که تقریباً در همه 
کشورهای توسعه یافته جهان سیاست چیزی نیست جز جست وجو برای منافع.

در واقع در حالی که ممکن است خیلی از ایرانی ها از رفتار ترامپ متعجب 
باشند، خیلی از مردم جاهای دیگر هم از ایرانی ها متعجب اند که چرا انتظار دارند 
وقتی منافع آمریکا اقتضا کند، وقتی پول های سعودی و سایر کشورهای ثروتمند 
عربی می تواند در آمریکا سرمایه گذاری شود، ترامپ باید به تاریخ وفادار باشد؟ 
مگر او تاریخدان است؟ یا این که یک روشنفکر و پژوهشگر است؟ ترامپ مثل هر 
سیاستمدار دیگر وکیل مردم کشور خود است و وظیفه دارد منافع موکلین خود 
را دنبال کند. پس ترامپ دشمنی ذاتی با ایران، مردم ایران، یا حتی جمهوری 

اسلامی ایران ندارد. 
نویسنده می افزاید: »در پاسخ به سؤال چه باید کرد؟، در واقع باید کاری 
کرد که ایران هم مثل امارات و عربستان جذاب شود و منافع ملی این کشورها 
مستلزم خودداری از رنجش دولت و مردم ایران باشد و این فقط در مورد آمریکا 
و قدرت های جهانی نیست، حتی کشورهای عربی هم باید احساس کنند مطرح 
کردن اسم خلیج عربی می تواند سرمایه های آن ها در داخل ایران یا جاهای 
دیگر را به خطر بیندازد. وقتی منزوی باشیم، وقتی منافع دیگران با منافع ما 
گره نخورده باشد، آن دیگران دور هم می نشینند و بین هم توافق می کنند که 
به خلیج فارس بگویند خلیج عربی. پس از آن دیگر هیچ اهمیتی ندارد که ما 

بین خودمان چه می گوییم.
علاوه بر این شاید اصلًا مطرح شدن نام خلیج عربی در شرایط حاضر صرفاً 
یک اقدام نمادین نبوده و تلاشی باشد برای انزوای بیشتر ایران. در واقع برای 
آن هایی که مخالف عادی شدن سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران هستند 
دستاورد ملموس داشته باشد. در رأس آن ها می تواند اسرائیل باشد که در هفته های 
اخیر دچار شکست عشقی در رابطه خود با آمریکای ترامپ شد. به همین دلیل 
ممکن است مطرح کردن نام جعلی برای خلیج فارس تنها یک دغدغه نمادین 

ناسیونالیست عربی نبوده و یک تله بوده باشد.
درنتیجه، ضمن مخالفت منطقی با نام جعلی و حاکمیت امارات بر جزایر 
سه گانه، باید از نفرت پراکنی نسبت به آمریکا، عربستان، امارات، روسیه، چین، 
سایر کشورهای عربی، و سایر کشورهایی که ممکن است ادعاهای ما را نپذیرند 
خودداری کنیم تا ابتدا بتوانیم سرمایه های آن ها را جذب کنیم تا بعد بتوانیم تهدید 
کنیم که مطرح کردن ادعاهای غیرمنطقی نمادین می تواند برای سرمایه های واقعی 
آن ها خطرناک باشد. این موضوع در شرایط کنونی، در مورد آمریکا و به ویژه در 

مورد ترامپ اهمیت بیشتری دارد.
ترامپ یک بار زلنسکی را از کاخ سفید بیرون انداخت، اما رئیس جمهور 
اوکراین به خاطر منافع ملی کشورش بر خشم خود غلبه کرد و توانست ورق را 
به نفع خود برگرداند: او قرارداد مواد معدنی را با آمریکا امضا کرد تا کمک های 
آمریکا در جنگ اوکراین مقابل روسیه قطع نشود. به نظر می رسد در سیاست 

خارجی، زلنسکی الگوی بهتری است تا شوونیست های احساسی آرمانگرا«.
درباره این یادداشت مبتذل گفتنی است که اولاً غیرت و حساسیت ملی، 
عین عقلانیت و عزت است و نه رفتاری احساسی یا شوونیستی. نویسنده در 
این جا در واقع زیرآب اعتراض به خباثت دولت آمریکا را می زند. ثانیاً ادعای 
اینکه فلان دشمنی دشمنان »تله است«، به رویه ای جاری در میان غربگرایان 
تبدیل شده و آنها واکنش و اقدام متقابل به شرارت دولت های اوباما و بایدن و 
ترامپ و حتی رژیم منحوس اسرائیل را رد کرده و در واقع به دشمن این چک 
سفید امضا را داده اند که خیالتان راحت! هر غلطی خواستید مرتکب بشوید و 

نگران واکنش ما نباشید!
ثالثاً این هم رذالت دیگری است که نویسنده پایمال کردن حقوق دیگر ملت ها 
را توسعه یافتگی یک کشور وانمود می کند و حال آن که همین حالا متحدان آمریکا 

در اروپا و کانادا نسبت به یاغیگری و بی قانونی های ترامپ ابراز انزجار می کنند.
رابعاً آیا ابراز نوکری سعودی ها یا برخی مقامات اوکراینی موجب شد تا ترامپ 
از یاغی گری و هنجار شکنی نسبت به آنها دست بکشد و مثلًا عنوان گاو شیرده 
را به سعودی ها اطلاق نکند یا زلنسکی آماده امضاب قرارداد واگذاری نیمی از 

معادن کشورش را تحقیر نکند؟!
خامساً کدام عقلانیت و کرامتی می گوید ناموس و عزت ملی خود را فعلاً حراج 
کنید تا آمریکا را فریب بدهید تا بعداً بتوانید به او در موارد مشابه اعتراض کنید؟!
سادساً این تعبیر که »زلنسکی به خاطر منافع ملی کشورش بر خشم خود 
غلبه کرد و توانست ورق را به نفع خود برگرداند: او قرارداد مواد معدنی را با آمریکا 
امضا کرد تا کمک های آمریکا در جنگ مقابل روسیه قطع نشود«، از اساس دروغ 
است. به غارت دادن نیمی از معادن کمیاب کشور خود کجایش منفعت ملی است؟ 
بماند که به اذعان تحلیلگران آمریکایی مانند مرشایمر، جنگ اوکراین، شیطنت 

آمریکا برای گرفتار کردن روسیه ولو به قیمت ویرانی اوکراین بود.
یادآور می شود سردبیر هم میهن، شهریور ۱۳۹۹ با اشاره به تحقیر 
رئیس جمهور صربستان از سوی ترامپ، در نشریه صدا نوشته بود: »از نگاه 
منتقدان، عکسی که ترامپ از مذاکره  کننده می پسندد، این است: همچون برّه  ای 
در مذبح و برده  ای در مسلخ. آیا اقداماتي از این جنس را باید مایه شرمساري 
دانست؟ فرض کنیم سیاستمدار صرب همچون متهمي در اتاق بازجویي و حتي 
یک برده در مقابل همتاي آمریکایي نشسته؛ اگر منافع چنین اقتضایي کند، باید 

این اقدام را تمسخر کرد، یا عقلانیتي سیاسي خواند؟«!
حق غنی سازی حداکثری ایران
و بحث انحرافی 3/67 درصد

مانور یکی در میان مقامات آمریکایی مبنی بر پذیرش یا رد پایین ترین حد 
غنی سازی در ایران، عملیات فریب برای انحراف مسیر مذاکرات است.

برخلاف فضاسازی و قاب بندی طرف آمریکایی، اختلاف در مذاکرات بر سر 
غنی سازی ۳/67 درصدی نیست. در این فضاسازی رندانه، توقف غنی سازی بیش 
از این میزان قطعی تلقی، و چنین وانمود می شود که موضوع مذاکره، امکان یا 

عدم امکان کف غنی سازی است!
اما واقعیت، چیز دیگری است. اولاً معاهده NPT حق بالاترین میزان 
غنی سازی را به اعضا از جمله ایران داده و صرفاً ساخت سلاح هسته ای را ممنوع 
کرده است. ثانیاً ایران قبلا در دولت اول اوباما، خباثت حریف را برای چندمین 
بار تجربه کرده که چگونه وعده توافق بر سر تأمین سوخت ۲۰ درصد رآکتور 
تهران را دادند، اما در ادامه، بر سر راه خرید آن از کشور ثالث کارشکنی کردند.

آمریکا همان دوره، نیاز ۹۵۰ هزار بیمار به رادیو دارو را که باید در رآکتور 
تهران تولید می شد، گروگان گرفت و ثابت کرد که ایران نمی تواند تأمین نیازهای 

خود را به خارج از کشور یا وعده های دشمن موکول کند.
آمریکایی ها همچنین می گویند ایران به جای برنامه هسته ای بومی، رآکتور 
تولید برق و سوخت آن را از طریق کشورهای دیگر تأمین کند. این موضوع هم 
به خاطر بدعهدی طرف های آلمانی و فرانسوی، تبدیل به درس عبرت شده است. 
همان گونه که زیمنس آلمان، تعهد ساخت نیروگاه بوشهر را زیر پا گذاشت، شرکت 
یوردویف فرانسه نیز حاضر نشده سهم اورانیوم غنی شده به ایران را بدهد و حال 
آن که از اوایل دهه ۱۹7۰، ده درصد از سهام و تولیدات غنی سازی یورودیف از 

سوی ایران خریداری شده است.
بنابراین، هیچ توجیهی ندارد که ایران بخواهد از حق غنی سازی 6۰ یا ۲۰ 
درصد عقب نشینی کند و به چانه زنی درباره امکان یا تعطیلی درباره غنی سازی 
۳/67 درصد بپردازد. این در حالی است که مقامات آمریکایی نه ثبات گفتاری 

دارند و نه سخنی از لغو مؤثر تحریم ها به میان آمده است.
نکته مهم دیگری که هرگز نباید فراموش شود، طلبکاری ایران در برجام 
)مستند به قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت( و قانون شکنی و قرار گرفتن ترامپ در 
جایگاه متهم است. در این شرایط تیم مذاکره کننده ایرانی نباید اجازه دهد طرف 
متهم و مجرم روند چند سال گذشته، فن بدل بزند و در جایگاه شاکی بنشیند.

سرانجام اینکه تا آمریکا تعهد و تضمین معتبری درباره لغو مؤثر و پایدار 
تحریم ها ارائه نکرده، مطلقاً نباید وارد چند و چون محدودسازی برنامه غنی سازی 

شد.
چند بار دیگر می خواهید خود را 

درباره آمریکا و اسرائیل گول بزنید؟!
روزنامه وابسته به رئیس شورای اطلاع رسانی دولت ادعا کرد برای جلب نظر 

ترامپ باید از پاسخ به تهدید های نظامی صرف نظر کرد!
اعتماد در یادداشتی پر مغالطه نوشت: هر چند باید خبر برگزاری دور چهارم 
مذاکرات را به فال نیک گرفت و امیدوار بود که گام هایي مثبت را شاهد باشیم، با 

این حال شاهد تحولاتي هستیم که نمي توان تأثیر این آنها بر مذاکرات را نادیده 
گرفت. استیو ویتکاف مذاکره کننده ارشد آمریکا در اظهاراتي دور از انتظار گفته 
است: »ما معتقدیم که آنها نمي توانند غني سازي داشته باشند، آنها نمي توانند 
سانتریفیوژ داشته باشند، آنها نمي توانند چیزي داشته باشند که به آنها امکان 
ساخت سلاح را بدهد«. این اظهارات که بسیار نزدیک به ایده نتانیاهو است، تا 
دور دوم مذاکرات مطرح نبود، هر چند علي الظاهر یکي از دلایل اصلي تعویق 
مذاکرات بود. رصد تحرکات و اظهارات خشمگینانه نتانیاهو نمایانگر تاثیر رژیم 
صهیونیستي و لابي نیرومند آن در آمریکا بر روند اظهارات مقامات واشنگتن کار 
چندان دشواري نیست. بر کسي پوشیده نیست که غیر از ترامپ و تعداد اندکي 
از اطرافیان او )از جمله ویتکاف( تقریباً چیدمان اصلي کابینه آمریکا مخالف ایران، 
برنامه صلح آمیز هسته اي کشورمان و کاملًا حامي اسرائیل هستند. این اظهارات 
پس از فشارهاي سنگین لابي هاي اسرائیل به ویتکاف و متهم کردن او به باج 
دادن به ایران و جلسه طولاني اخیر مقامات امنیتي اسرائیل با آمریکا بیان شده 

که در جاي خود قابل تأمل است. 
راهکارهاي عبور از این شرایط و بازگرداندن مذاکرات به مسیري 

مرضي الطرفین در چنین فضایي چگونه امکان پذیر است؟
اولین و ضروري ترین اقدام در مسیر مذاکرات جاري اقدامات عملي در جهت 
کاهش حضور، نفوذ و تاثیر گذاري اسرائیل بر ترامپ است. تهدید شلیک هزاران 
موشک، نتیجه اي جز به کرسي نشستن حرف نتانیاهو در واشنگتن، هزینه، تخریب 
مذاکرات و افزایش مطالبات طرف مقابل و در نهایت مشکل تراشي براي کشور چیز 
دیگري نیست. به زبان عامیانه »دو صد گفته چون نیم کردار نیست«. اگر ضرورتي 
بر تهدید و شلیک بود، مي توان و باید آن را در زمان مقتضي اعلام و عملیاتي کرد.
 ترامپ تنها تصمیم گیرنده سیاست هاي آمریکا درقبال ایران و مذاکرات 
هسته اي است. هر ابتکاري در جهت خروجي مثبت مذاکرات باید از طریق 
تاثیر گذاري بر این شخص صورت گیرد. پیشنهاد نگارنده بر ارتباط مستقیم با 
ترامپ است. مي پرسید چگونه؟ و با چه تضمیني؟در پاسخ به مسئله تضمین 
باید گفت در دنیاي سیاست صحبت از »تضمین« حرف عبثي است. سیاست 
تابع شرایط و منتج از توازن قدرت است، اما در مورد »چگونگي« آن راهکارهاي 
متعددي را مي توان متصور شد. اولین گام عبور از روش نامتعارف »گفت وگوي 

غیرمستقیم« است که ایران بر آن اصرار دارد.
 ترامپ به شدت نیازمند توافق با ایران است. »معامله با ایران« مي تواند به 
بزرگ ترین دستاورد سیاسي ترامپ تبدیل شود.حسب اطلاع نه ایران و نه آمریکا، 
تمایلي به احیاي توافق برجام ندارند. در عین حال باید توجه داشت که نباید 
برجام به طور کلي از روند مذاکرات کنار گذاشته شود. تکمیل کننده برجام و آنچه 

که ترامپ را راضي مي کند توافقي جامع با ایران است.
ایران نیازمند ابتکاراتي است که هم شیطنت هاي نتانیاهو را خنثي کند و 
هم مطابق با روانشناسي ترامپ، حس جاه طلبي هاي ترامپ را ارضا کند. تیم 
سیاست گذار کشور باید ابتکاراتي جدید و خلاق در جهت آچمز کردن طرف 
مقابل را روي میز بگذارد. اعلام آمادگي مذاکره با ترامپ در صورتي که آمریکا 
عزم جدي براي »توافق جامع و لغو کلیه تحریم هاي اولیه و ثانویه در مقابل 
تضمین فعالیت صلح آمیز هسته اي بر اساس NPT و عادي سازي روابط« داشته 

باشد، بمبي است که تل آویو را به لرزه در خواهد آورد«.
یادداشت روزنامه متبوع آقای حضرتی در حالی است که مقامات یاوه گوی 
آمریکایی و صهیونیستی تقریباً هر هفته ایران را تهدید به اقدام نظامی می کنند 
و از این جهت، عجیب و مشکوک است که روزنامه اعتماد می گوید نباید به 

تهدید های نظامی پاسخ داد )و در واقع دشمن را گستاخ کرد(!
دوم اینکه نویسنده اعتماد دچار سرگیجه تحلیلی است و نمی داند که بالاخره 
باید حساب دولت ترامپ و صهیونیست ها را از هم جدا بکند یا اعتراف نماید که 

آنها همسو و هم هدف هستند. 
نکته سوم؛ اگر تضمین خواستن عبث است پس چگونه بزک کنندگان توافق 
به هر قیمت در ماجرای برجام، با دست و دلبازی تمام ادعا کردند امضای کری 
تضمین است و حتی قبل از فرا رسیدن رور شروع اجرای برجام، تمام امتیازات 
را واگذار کرده و پس از آن به مدت سه سال به گدایی از طرف کلاهبردار 
آمریکایی و اروپایی پرداختند، در حالی که در همین روزنامه اعتماد و نظایر آن 

ادعا می کردند تحریم ها رفته و دیگر بر نخواهد گشت.
همین جماعت حالا چگونه روی شان می شود که بگویند بی خیال برجام، 
و یک توافق دیگر با ترامپ ببندیم و خسارت های خود را هم مطالبه نکنیم و 
به سیاق خود فریبانه سال ۱۳۹4 مجدداً دنبال شکاف انداختن میان اسرائیل 
و آمریکا باشیم؟! این طیف اگر مزدور و مأمور اسرائیل و آمریکا نباشند، در 
خوشبیانه ترین احتمال، بازیچه آنها هستند و در تله دشمن گرفتار شده اند و 

البته از این وضعیت، ناراحت هم نیستند!
نکته چهارم اینکه دیدار و مذاکره مستقیم ظریف با جان کری وزیر 
خارجه آمریکا هیچ تأثیری بر تغییر رویکرد طرف آمریکایی نداشت و 
صرف نظر از کلاهبرداری های برجامی دولت اوباما، جان کری اخیراً طی 
 مقاله ای متوهمانه مدعی شد ایران در گوشه رینگ است و ترامپ باید به ایران 

ضربه بزند!

۱( بزرگ ترین سرمایه هر کشور، امید و اراده و باور جمعی مردم 
همان کشور است. بنابراین، بزرگ ترین تهدید ها نیز از سوی کسانی پدید 
می آید که با »یأس فروشی، تجارت ترس و القای ناتوانی«، به این سرمایه 
اجتماعی آسیب می زنند. این، سرمایه امید و اراده بود که توانمندی های 
دفاعی کشور و از جمله موشک های  هایپرسونیک و پهپادهای دوربرد 
نقطه زن را در اوج تحریم ها تا مرز بازدارندگی ارتقا داد. همین اراده، 
سوخت ۲۰ درصد رآکتور هسته ای تهران را تولید کرد و تحریم و 
گروگان گیری دارویی را درهم شکست. در تداوم همین امید و در مقابل 
تحریم بنزینی، بود که برنامه تأسیس پالایشگاه ستاره خلیج فارس، در 
سال ۱۳۸۵ به همت قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( به اجرا درآمد.

۲( بی تردید، »تحلیل های فلج کننده«، هزار برابر بدتر از »تحریم های 
فلج کننده« است. تحریم های فلج کننده و فشار حداکثری، در مقابل اراده 
جمعی ملت ما شکست خورد، بنابراین بدیهی است که پایوران دشمن، 
این اراده برآمده از امید را با خنجر مسموم »تحریف« هدف بگیرند. 
اهتمام به تولید قدرت، و با فریب و وسوسه ها، خام دشمن نشدن، آن 
راهبرد اساسی است که می تواند موجب زایندگی و پویندگی شود، تولید 
قدرت کند، الهام بخش تمدنی باشد و عند الاقتضاء پای میز مذاکره، اراده 
خود را بر بیگانگان تحمیل کند. تولید و تکثیر منابع قدرت، حتماً زحمت 
دارد و زمانبر است. برای استفاده از سایه و میوه درخت، باید آن را 
کاشت و داشت تا سپس بتوان بهره مند شد. متأسفانه برخی مدیران در 
مقاطعی خیال کردند به جای این رویکرد منطقی، می توان منابع قدرت 
کشور را در مذاکره به رقیبان و دشمنان واگذار کرد و آنگاه به رونق 

اقتصاد و امنیت رسید!
۳( تحلیل های فشل کننده بود که القا می کرد: کشور نیازی به برنامه 
هسته ای ندارد؛ اوباما بسیار مودب، و ترامپ تاجری محترم و شیدای 
توافق است؛ با یک امضا و توافق و واگذاری یا تعطیلی برنامه هسته ای 
می توان ۲۰۰ میلیارد، بلکه ۲۵۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
را به کشور جذب کرد؛ اقتصاد کشور را بدون تسلیم در مقابل غرب 
نمی توان سامان داد، و صدها گزاره مشابه. در حالی که جنگ در غزه، 
یمن و سوریه، میان روسیه و اروپا و آمریکا )اوکراین(، و هند و پاکستان 
برقرار است و حتی ممکن است به میان آمریکا و چین کشیده شود، 
چرا کسانی تلقین کردند که »روزگار آینده، روزگار مذاکره است نه 
موشک«، و دنبال برجام ۲و ۳ هم بودند! چنین مدیرانی، می خواستند 
 دسترنج فناوران حوزه های مختلف تولید قدرت را حراج کنند و سپس،

کاسه »چه کنم« به دست بگیرند، چنان که مبتلا شدند. 
۴( در سال ۱۳۹۹ و ابتدای سال ۱۴۰۰، چگونه می شد امید را در 
مردم زنده نگاه داشت و حال آن که روزانه تا ۷۰۰ نفر در اثر شیوع 
 کرونا جان می باختند، اما رئیس و سخنگوی دولت وقت ادعا می کردند 
»واکسن کرونا، سوهان قم نیست« و »بدون حل مشکل FATF نمی توان 
واکسن وارد کرد«؟! این پمپاژ یأس، واکنش مدیرانی بود که خود را 
فوق تخصص تدبیر و تمثال دیپلماسی وانمود می کردند و در مقابل، خود 
یا پادوهای رسانه ای شان، از هیچ دروغ ناجوانمردانه ای دریغ نکردند و 
آقای رئیسی را فردی با شش کلاس سواد و فاقد مهارت های مدیریتی 
و دیپلماتیک نشان می دادند! اما مردم دیدند که وقتی »سید ابراهیم 
رئیسی« بر مصدر ریاست جمهوری نشست، چگونه توانست از مسیر 
دیپلماسی فعال و خلّاق، واکسیناسیون سراسری را به اجرا بگذارد و به 

جنگ اعصاب دولت با مردم و پمپاژ یأس و ترس و ناامنی پایان دهد.
۵( کارخانه های تعطیل و نیمه تعطیل بسیاری، با وجود کارشکنی 
بی وقفه آمریکا و انگلیس و فرانسه و دیگران، در دولت شهید رئیسی 
احیا شدند و به چرخه کار و تولید برگشتند. در دولت برجام که ادعا 
می کرد به واسطه بستن با آمریکا، هم چرخ سانتریفیوژ خواهد چرخید 
و هم چرخ کارخانه ها، و مردم از پول ناچیز یارانه بی نیاز خواهند شد، 
۸۰۰۰ کارخانه تعطیل شد. شاید کمتر به این موضوع اندیشیده ایم که با 
 تعطیلی هر کارخانه، کوه فلاکت بر سر خانواده صدها یا هزاران کارگر 
آوار می شد. برخی مدیران، خواب ماندند، یا خود را به خواب زدند و هشت 
سال فرصت در حالی سپری شد که معدل رشد اقتصادی این دوره، به 
رقم تقریباً هیچ »۶ دهم درصد« سقوط کرد. پایان دوره بی تدبیری و 
لجبازی و نصیحت ناپذیری، با سکانداری آقای رئیسی در دولت، امید 
بسیاری را در میان مردم و نخبگان زنده کرد. تقریباً هفته ای نبود که 
چند رسانه آمریکایی یا اروپایی اذعان نکنند ایران در دوران ریاست 
جمهوری سید ابراهیم رئیسی، بی نیاز از غرب و بی اعتنا به تهدید ها، 
در حال تبدیل شدن به قدرت سیاسی اول منطقه است و توانسته رشد 

اقتصادی پنج درصد را با وجود تحریم ها به ثبت برساند.
۶( ده ها هزار کارگر و خانواده های آنها )از جمله در هپکوی اراک، 
نیشکر هفت تپه، ماشین سازی تبریز، پالایشگاه کرمانشاه ، کشت  و  
صنعت مغان، کیان تایر، صنایع چوب و کاغذ مازندران، رادیاتور سازی 
یزد، کاشی سمنان، قند یاسوج، نساجی قائمشهر، ایران تراورس و...( 
که به خاطر رکود و تعطیلی یا کاهش فعالیت هزاران کارخانه عزا 
گرفته بودند، حالا با رونق گرفتن همان کارخانه ها، امید و نشاط پیدا 
کرده بودند. امید، کالایی خریدنی و وارد کردنی نبود که بتوان از ژنو 
 و لوزان و وین و نیویورک، وارد کرد. سازه حیات بخشی بود که باید با 
همت مدیران و تولید کنندگان و کارگران، آجر به آجر روی هم چیده 
می شد و دیوار آن فراز می آمد. سید ابراهیم رئیسی، دامن همت به کمر 
زده بود و استان به استان و کارخانه به کارخانه می رفت، چالش ها ر ا 
می شنید، وزیران و معاونان را شبانه روز به صف می کرد، و با کمک دستگاه 
قضائی، گرگ های کارخانه خوار و آماده بلعیدن را عقب می راند. امید، 
این گونه در دل تولید کنندگان و کارآفرینان جوانه زد. رشد اقتصادی 
چهار تا پنج درصدی، فقط به خاطر این نبود که صادرات نفت چند برابر 
شده و صادرات غیرنفتی رونق گرفته بود – که همین هم به خودی خود با 
ارزش بود- بلکه مهم تر ازآن، احیای امید در میان کارگران و کار آفرینان 
و تولیدکنندگان بود. در این فرآیند، دولت رئیسی موفق شد فقط در سال 
 ۱۴۰۲، بالغ بر ۱۱۰۰ پروژه عمرانی را به ارزش بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان

در سراسر کشور به بهره  برداری برساند.
۷( به عنوان یک نمونه دیگر، می توان به موضوع خودکفایی گندم 
اشاره کرد. کشور در اثر سیاست های نادرست دولت »برجام و دیگر 
هیچ«، از خودکفایی در ابتدای دهه ۹۰، به واردات ۷ میلیون تنُ گندم 
در سال ۱۴۰۰ رسید؛ آن هم در شرایطی که جنگ اوکراین موجب بحران 
جهانی در این زمینه شده بود. در نیمسال پایانی دولت روحانی، میزان 
خرید تضمینی از کشاورزان، به ۴.۵ میلیون تن کاهش یافت و به ناچار، 
بیش از ۷ میلیون تن گندم از طریق واردات تأمین شد. این فاجعه در 
حالی بود که در اواخر همان دولت، درآمدها و ذخائر ارزی هم ته کشیده 
بود و امنیت غذایی کشور تهدید می شد. در مقابل، با پیگیری و اهتمام و 
برنامه ریزی دولت شهید رئیسی، کشور با تولید ۱۵ میلیون تنُ و خرید 
۱۲ میلیون تن از کشاورزان ، مجدداً به خودکفایی در تأمین گندم رسید.
۸( دولت فعلی می تواند و باید، مأموریت نیمه تمام شهید رئیسی 
را پیش ببرد، طرح های برزمین مانده را پیگیری کند و به سرانجام 
برساند. این کار نیازمند تحرک جدید و مضاعف در میان وزرا و معاونان 
رئیس جمهور است. نظرسنجی اخیر اتاق بازرگانی از مدیران )شامخ/ 
شاخص مدیران خرید( نشان می دهد که برخی حوزه های اقتصادی 
ظرف شش ماهه گذشته، مجدداً دستخوش رکود شده اند. در مقابل، 
معرفی وزیر اقتصاد پیشنهادی به مجلس که قرار بود این هفته انجام 
شود، باز هم به تأخیر افتاده است. پیداست تیم اقتصادی دولت، تکاپو 
و تحرک لازم را ندارد و همین کاستی موجب می شود، کفه شرطی سازی 
اقتصاد از مسیر پروپاگاندای رسانه ای دشمن تقویت می شود. این رخوت 
در حالی است که به تجربه می توان گفت محال است دشمنِ ۸۶ سال 
گذشته ملت ایران، سلاح تحریم ها را به واسطه مذاکره و توافق کنار 
 بگذارد و دست از شرارت بردارد. تحریم های ویزا، آیسا و سیسادا 
)و سپس کاتسا و ۱۲۰۰ تحریم پسا برجامی دیگر( هرکدام، میخی بر 

تابوت ساده انگاری و خوش خیالی در این باره است.
۹( اواخر بهمن ماه گذشته، ارزیابی  یک مرکز نظرسنجی حاکی از 
آن بود  که بیش از ۶۰  درصد شرکت  کنندگان، به آینده کشور خوش  بین 
هستند، اما اعتماد به دولت، کمتر از ۵۰  درصد است. این خبر را یکی 
از روزنامه های حامی دولت منتشر کرده و نوشته بود: »در پیمایشی 
که از سوی مرکز نظرسنجی شناخت انجام شده، نمره شاخص اعتماد 
به دولت، از ۱۰، عدد ۴/۱۳ را کسب کرده است. در همه موارد ارزیابی، 
دولت نتوانست نیمی از اعتماد شرکت  کنندگان را جلب کند. در مسئله 
اقتصادی، بیش از ۵۰ درصد معتقد بودند دولت، توانایی حل مشکلاتی 

همچون تورم و بیکاری را ندارد.

سرمایه امید 
و تاجران یأس و ترس

یادداشت روز
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عراقچی: 

غنی سازی قابل معامله نیست
خون دانشمندان پای آن ریخته شده است

مخبر در دیدار خانواده شهید امیرعبداللهیان:

شهید امیرعبداللهیان، مدافع منافع ملت ایران 
و پشتیبان جبهه مقاومت بود

سرویس سیاسی-
وزیر امور خارجه پیش از 
آغاز دور چهارم مذاکرات گفت: 
غنی سازی یکی از دستاوردها و 
افتخارات ملت ایران است و برای 
آن هزینه  سنگینی پرداخت شده 
است و خون دانشمندان هسته ای 
ما پای این دستاورد است و قطعا 

قابل معامله نیست.
سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران روز 
یکشنبه ۲۱ اردیبهشت ماه درباره 
غیرمستقیم  مذاکرات  دور چهارم 
ایران و آمریکا با واسطه عمان قبل 
از عزیمت به مسقط گفت: بعد از 
سفر دیروز به منطقه و رایزنی ها با 
عربستان و قطر، امروز عازم دور بعدی 
مذاکرات هستم. امروز صبح در تهران 
داشتیم.  را  بیشتری  مشورت های 
در این دور امیدواریم به یک نقطه 

تعیین کننده ای برسیم.
دور اول، دوم و سوم این مذاکرات 
درباره موضوع هسته ای ایران و 
 رفع تحریم ها به ترتیب در مسقط 
)۲۳ فروردین ماه(، رم )۲7 فروردین ماه( 
و )6 اردیبهشت ماه( مسقط برگزار 
 شد و قرار بود دور چهارم هم 
۱۳ اردیبهشت ماه در رم برگزار شود که 
وزیر خارجه عمان از تعویق آن بنا به 

دلایل لجستیکی خبر داد.
صحبت  های ضد و نقیض 

طرف آمریکایی
رئیس دستگاه دیپلماسی اضافه 
کرد: متأسفانه صحبت های ضد و نقیض 
زیاد از طرف مقابل می شنویم، هم در 
مصاحبه هایی که انجام می دهند هم 
در مواضعی که اتخاذ می کنند تناقض 
وجود دارد در رسانه ها مواضعشان مرتب 
عوض و جابه جا می شود و این یکی از 

مشکلات مذاکره است.
به گزارش فارس، در طی روزهای 
اخیر و در آستانه دور چهارم مذاکرات 
باز هم شاهد اظهاراتی از سوی ویتکاف 
و همچنین ترامپ بودیم. او گفت: 
باید  ایران  غنی سازی  »تأسیسات 
برچیده شود. آن ها نباید سانتریفیوژ 
داشته باشند، باید تمام سوخت غنی  
شده خود را رقیق کرده و به جایی 
دور منتقل کنند و اگر می خواهند 
برنامه غیرنظامی داشته باشند، باید 

به برنامه ای غیرنظامی روی بیاورند.«
ما در یک خط کاملا مستقیم 

حرکت کردیم
عراقچی در همین خصوص گفت:  

ایران مواضع شناخته شده ای دارد که 
بر اصولی قرار دارد و ما در یک خط 
کاملا مستقیم حرکت کردیم. مواضع 
ما کاملا روشن است. برنامه هسته ای 
ایران از یک پایه های حقوقی و قانونی 
قوی برخوردار است و تمامی ابعاد آن 
صلح آمیز است و همواره تحت نظارت 

آژانس بوده و خواهد بود.
رئیس دستگاه دیپلماسی تصریح 
کرد: این جزو حقوق مردم ایران 
است که حتی قابل مذاکره و معامله 
نیست. غنی سازی یکی از دستاوردها 
و افتخارات ملت ایران است و برای آن 
هزینه  سنگینی پرداخت شده است و 
خون دانشمندان هسته ای ما پای این 
دستاورد است و قطعا قابل معامله 
نیست. این موضع روشن ما بوده و 

همواره هم اعلام کرده ایم.
 طرحی که ایران 

و طرح هایی که آمریکا ارائه داد 
بیان  دیپلماسی  رئیس دستگاه 
کرد: البته اگر سؤالات، ابهامات و 
نگرانی هایی وجود داشته باشد، آماده ایم 
اعتمادسازی کنیم و آماده ایم اقداماتی 
صورت دهیم که اعتماد بیشتری جلب 
شود. این منطق ما همیشه از اول بوده 
و در مذاکرات گذشته منطق ما همین 
بوده است. الان هم براساس همین 
منطق به طرف های مقابل خودمان 
طرحی که می تواند تضمین کند که 
برنامه هسته ای ایران همواره صلح آمیز 
خواهد ماند را ارائه دادیم آنها هم 
را دادند، ولی  طرح های خودشان 
همان طور که گفتم ایده های متناقضی 

را از آنها شاهدیم. 
وی بار دیگر به صراحت تکرار کرد: 
حقوق مردم ایران کاملا مشخص است. 
اصول و مواضع ما در برنامه هسته ای 
کاملا روشن است و اینها چیزهایی 
نیست که قابل مصالحه و معامله 
کردن باشد، ولی برای اعتمادسازی 
و شفاف سازی بیشتر از آنچه هست 
آمادگی داریم و امیدواریم طرف مقابل 

با منطق مذاکراتی روشن بیاید.
وزیر امور خارجه با یادآوری این 
نکته که مباحث مذاکراتی باید در 
پشت میز مذاکره انجام شود، اظهار 
داشت: طرح رسانه ای آنها بر خلاف 
منش مذاکرات است و جدیت و اراده 

طرف مقابل را زیر سؤال می برد.
عراقچی افزود: امیدواریم در این 
دور از مذاکرات یک مذاکرات کاملا 
سازنده و رو به جلو داشته باشیم، با 
حفظ مواضع اصولی ایران و همان طور 

که بارها گفتم و تکرار می کنم اگر غرض 
این است که اطمینان حاصل شود ایران 
سلاح هسته ای نخواهد داشت این کاملا 
قابل حصول است و توافقی که این 
مضمون را بخواهد داشته باشد، حتما 

قابل دسترسی است.
وی تصریح کرد: ولی بیشتر از آن 
اگر تقاضاهای غیرمعقول و غیرواقعی 
و تقاضاهایی که قابل عملیاتی شدن 
نیست داشته باشند، طبیعی است که 

مذاکره با مشکل مواجه خواهد شد.
انتظار مواضع ثابت 
از طرف مقابل داریم

این دیپلمات عالی رتبه ایرانی 
همچنین درباره پیش بینی از آینده 
مذاکرات گفت: ما در مذاکرات گذشته 
با یک فضای مثبت و سازنده ای مواجه 
بودیم طرف مقابل ما همواره اصرار 
داشته که جدیت خود را نشان دهد 
و علاقه مندی خود را برای رسیدن به 
توافق نشان دهد، ولی این جدیت برای 
خود الزاماتی دارد و با برخی مواضعی که 
آنها در خارج از محیط مذاکره می گیرند 
و مواضع رسانه ای تناقض پیدا می کند و 
این روند مذاکره را دچار ابهام می کند 
و از مسیر صحیح و سالم خود مقداری 

خارج می کند.
وی یادآور شد: درک می کنیم 
آنها مخاطبان مختلفی را دارند و شاید 
پاسخگوی خیلی جاها باید باشند و 
عواملی هستند که فشار می آورند و 
عواملی هستند که دنبال جنگ افروزی 
هستند و ما این ها را می فهیم، ولی این 
مشکل آنهاست، نه مشکل ما و مشکل 

مذاکره نباید باشد. 
به گفته وزیر خارجه در پشت 
میز مذاکره اصول و مرامی است که 
باید رعایت شود و مسائل مذاکراتی از 
طریق رسانه ها نمی تواند صورت بگیرد.
عراقچی گفت: انتظار مواضع ثابت 
و ثابت قدم از سوی طرف مقابل داریم، 
همان طور که مواضع ایران کاملا ثابت و 

اصولی و بنیادین است.
عراقچی: تناقض گویی 

مواضع آمریکایی ها در رسانه ها
 به روند مذاکرات آسیب می زند

پایان  از  سیدعباس عراقچی پس 
دور چهارم مذاکرات نیز در گفت وگو با 
صدا و سیما اظهار داشت: دور چهارم 
مذاکرات امروز برگزار شد. می توانم 
اعلام کنم که این دور از مذاکرات 
نسبت به دور پیشین، بسیار جدی تر و 
صریح تر بود. ما از کلی گویی های معمول 
فاصله گرفتیم و وارد مباحث جزئی تر 

شدیم؛ طبیعی است که در این شرایط، 
مذاکرات دشوارتر نیز خواهد شد.

وی افزود: با وجود دشواری ها و 
صراحت در گفت وگوها، مذاکرات بسیار 
مفیدی انجام شد و می توان گفت که 
دو طرف اکنون درک بهتری از مواضع 
یکدیگر دارند. بخش قابل توجهی از 
موضوعات اصلی مورد اختلاف، به طور 
گسترده تری مورد بحث قرار گرفت و 
ابعاد آن روشن تر شده است. اکنون 
مواضع طرفین تا حدی به یکدیگر 
نزدیک تر شده و در مجموع می توان 
ارزیابی مثبتی از روند گفت وگوها 

ارائه داد.
عراقچی ادامه داد: تصمیم بر آن 
شد که مذاکرات ادامه یابد. هر دو 
طرف بر تداوم گفت وگوها تأکید دارند 
و برگزاری جلسه بعدی نیز مورد توافق 
قرار گرفته است. با این حال، تعیین 
زمان و محل دقیق نشست آتی به 
دلیل تداخل برنامه های طرفین، به 
وزیر امور خارجه عمان واگذار شده 
است. با این حال، پیش بینی می شود 
جلسه بعدی ظرف حدود یک هفته 
 آینده، با یکی دو روز اختلاف، برگزار 

شود.
وی همچنین با اشاره به رفتارهای 
متناقض طرف آمریکایی در فضای 
رسانه ای گفت: متأسفانه، از سوی 
طرف آمریکایی، به ویژه در عرصه 
 عمومی و رسانه ای، مواضع ضد و نقیضی 
مطرح می شود که این موضوع به 
هیچ عنوان به روند مذاکرات کمکی 
نمی کند. امروز یکی از محورهای بحث 
ما همین موضوع بود، چراکه این رویه 
به سود روند گفت وگوها نیست و باید 

اصلاح شود.
عراقچی با تأکید بر ثبات مواضع 
جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: 
همان طور که جمهوری اسلامی ایران 
بر مواضع خود استوار است و در بیان 
دیدگاه های خود دقت دارد و از ارائه 
مواضع متضاد پرهیز می کند، انتظار 
می رود طرف آمریکایی نیز چنین 
رویکردی داشته باشد. همان گونه 
که اشاره کردم، مباحث امروز بسیار 
مفید بود و امیدواریم که در آینده 
شاهد کاهش چنین رفتارهایی باشیم. 
با این حال، به روشنی اعلام شد که 
برداشت های رسانه ای متناقض برای 
ما پذیرفتنی نیست و در صورت 
تکرار، ما نیز ناگزیر به واکنش متقابل 

خواهیم بود.

معظم  رهبر  دستیار  و  مشاور 
انقلاب اسلامی گفت: شهید 
مدیران  جمله  از  امیرعبداللهیان 
شجاع، با اخلاص و بصیر کشور بود 
که با درک عمیق از تحولات منطقه 
و جهان، همواره مدافع منافع ملت 
ایران و پشتیبان جبهه مقاومت 

اسلامی بود.
محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در آستانه سالگرد 
شهادت شهدای خدمت، با حضور در 
شهید امیرعبداللهیان ضمن  منزل 
ادای احترام به مقام این شخصیت 
انقلابی و فداکار، با خانواده وی دیدار 
کرد و با قرائت فاتحه، یاد و خاطره او 

را گرامی داشت.
در این دیدار صمیمی که خانواده 
مخبر نیز حضور داشتند، وی با اشاره به 
نقش کم نظیر شهید امیرعبداللهیان در 
پیشبرد دیپلماسی فعال، مقتدر و 
انقلابی جمهوری اسلامی ایران اظهار 
داشت: او از جمله مدیران شجاع، 
بااخلاص و بصیر کشور بود که با درک 
عمیق از تحولات منطقه و جهان، 
همواره مدافع منافع ملت ایران و 
پشتیبان جبهه مقاومت اسلامی بود.

وی ادامه داد: شهید امیرعبداللهیان در 
طول سال های خدمت خود در عرصه 
سیاست خارجی، نشان داد که با روحیه 
انقلابی، می توان در برابر فشارهای 
بین المللی ایستاد و در عین حال زبان 
گویای ملت مظلوم و مقتدر ایران 
 و صدای رسای حق طلبی در جهان 

بود.
عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام همچنین با تجلیل از صبر و 
استقامت خانواده معظم این شهید، 
تأکید کرد: خانواده شهدای خدمت، 
ادامه دهنده راه ایثار و فداکاری عزیزان 
خود هستند و نقش آنان در حفظ و 
ترویج فرهنگ شهادت و خدمت، بسیار 

ارزشمند و الهام بخش است.
سرپرست سابق ریاست جمهوری 
و معاون اول دولت سیزدهم در 
پایان با تاکید بر ضرورت تداوم 
و  رئیسی  شهید  اندیشه  و  راه 
وظیفه  شهید امیرعبداللهیان گفت: 
خود می دانیم که با تأسی به منش 
و نگاه راهبردی رئیس جمهور شهید 
آیت الله رئیسی و تمام شهدای پرواز 
اردیبهشت، مسیر خدمت صادقانه آنها 
به مردم و نظام اسلامی را ادامه دهیم.

گفت و شنود

مگه احمق ندیدین؟!
گفت: چه خبر؟!

گفتم: »مایک  هاکبی« سفیر آمریکا در رژیم صهیونیستی گفته 
است؛ » هیچ توافقی وجود نخواهد داشت که در آن ایرانی ها ظرفیت 

هسته ای داشته باشند «!
گفت: دیگه چی؟!

گفتم: ادعا کرده که گزینه نظامی علیه ایران همچنان روی میز 
است!

گفت: چهل و چند ساله که گزینه نظامی روی میز رؤسای جمهور 
آمریکاست، چرا تاکنون نتوانسته اند هیچ غلطی بکنند؟!

گفتم: اتفاقاً یکی از مفسران شبکه آمریکایی »سی ان ان « هم به 
همین موضوع اشاره کرده و نتیجه گرفته بود که این ترفند علیه ایران 
کارآمد نیست و متحدان منطقه ای آمریکا را نسبت به توان آمریکا 

با تردید جدی رو به رو کرده است.
گفت: از رو که نمی روند! حالا با وجود این همه قُمپزی که در کرده اند 

و هیچ غلطی نکرده اند، جواب متحدان منطقه ای خود را چه می دهند؟!
گفتم: جیب بری دست توی جیب شخصی کرد و طرف که متوجه 
شده بود، سیلی محکمی به او زد و گفت؛ احمق بی شعور! و یارو به 
مردمی که با حقارت بهش نگاه می کردند، گفت؛ چیه؟ احمق بی شعور 

ندیده اید؟!

بقیه در صفحه ۱۱

بقیه در صفحه ۱۱

تسلیت به همکار
بانهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان سرکار خانم سیده معصومه 
موسوی در غم از دست دادن مادر گرامیشان سوگوار است. ضمن تسلیت 
به ایشان و دیگر خانواده های عزادار برای آن مرحومه رحمت واسعه 

الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

* جمله به جمله پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت یکصدمین 
سالگرد باز تأسیس حوزه علمیه قم، از اهمیت بالایی برخوردار است. 
یکی از نقاط مهم پیام رهبر حکیم انقلاب اسلامی آن جایی است 
که معظم له می فرمایند»زمان« و »مکان« دو عنصر تعیین کننده در 
اجتهادند. به این معنا که ممکن است موضوعی در گذشته حکمی 
داشته ولی با تغییر روابط حاکم بر سیاست و اجتماع و اقتصاد، اکنون 

حکم جدیدی یافته باشد.
گرجی

* تهدیدهای جدید ویتکاف نماینده ترامپ نشان دهنده تناقض آشکار 
در رویکرد واشنگتن است. معنا ندارد که از یک سو سخن از دیپلماسی 
بگویند و از سوی دیگر تهدید به تشدید فشار بکنند. مسئولان کشورمان 
باید نشان بدهند جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر تجربه، منافع 
ملی را قربانی هیچ گونه تهدید یا هیاهوی رسانه ای نخواهد کرد و اگر 

گفت وگویی شکل بگیرد، تنها از موضع اقتدار خواهد بود.
رکاوندی

* آنچه در اثنای مذاکرات اهمیت مضاعف می یابد و چه بسا تاثیر 
غیرمستقیمی نیز بر روی میز مذاکرات داشته باشد، وضعیت اقتصاد 
کشور است . از این جهت لازم است تا به موازات پیشبرد فضای مذاکرات، 

اقتصاد نیز، توسط دولت ذیل یک نقشه راه مدیریت گردد.
ملکشاهی

* سوریه دیروز که به عنوان رکن مهم جبهه مقاومت، سدی در برابر 
آمریکا و رژیم صهیونیستی بود، اکنون به سوریه ای تبدیل شده که رژیم 
صهیونیستی زیرساخت های نظامی، فرودگاه ها و حتی مناطق مسکونی 
سوریه را روزانه هدف قرار می دهد، بی آنکه با واکنشی از سوی دولت 
»الجولانی« رو به رو شود. تجربه تلخ سوریه اثبات می کند تنها راه حفظ 
استقلال و عزت منطقه، پافشاری بر جبهه مقاومت و ایستادگی است.
جانی پور

* رژیم صهیونیستی بار دیگر نقاب از چهره برداشت و با سوء استفاده 
از ناآرامی های داخلی سوریه، ژست حمایت از اقلیت »دروزی« را به 
خود گرفت تا اهداف تجزیه طلبانه اش را دنبال کند. کیست که نداند 
هدف واقعی تل آویو، گسترش نفوذ خود در مناطق مرزی سوریه و ایجاد 

منطقه حائل به عمق ۸۰ کیلومتری در خاک سوریه است.
تلخابی

* پس از مصاحبه ویتکاف نماینده آمریکا در مذاکرات و اعلام موضع 
مبنی بر برچیدن کامل تاسیسات هسته ای اعم از غنی سازی ایران، 
مشاهده می شود پروژه جدیدی به برخی عناصر محول شده است که 
به کلی غنی سازی را برای کشور بی فایده جلوه دهند. این ادبیات یادآور 
زمانی است که استعمارگران و عواملشان در داخل نیز نفت ایران را 

»ماده سیاه بدبو کثیف« تعریف می کردند.
بلباسی

* پیامدهای محاصره اسرائیلی-آمریکایی غزه به سطحی بسیار خطرناک 
رسیده است. قحطی در این منطقه با سرعت بی سابقه ای تشدید شده 
و اساسی ترین مایحتاج زندگی از بین رفته است. شرم آور اینکه برخی 

کشورهای عربی در این محاصره فاجعه آمیز مشارکت دارند.
امامقلی

* وقتی آمریکایی ها وسط مذاکرات دبه در آورده و ما را تهدید به حمله 
می کنند، اصلاحات چی ها سکوت می کنند. اما وقتی یمن جواب حملات 
آمریکا و اسرائیل را می دهد عصبانی شده و دیوارنگاره  میدان فلسطین 
با نقش خنجر یمنی را سرزنش می کنند. غربگرایی واقعا یک بیماری 
است. متاسفانه عده ای به این بیماری مبتلا شده و از روی لجبازی 

حاضر به درمان نیستند.
امیری مقدم

* نام خلیج فارس با مسئولیت ترامپ انتخاب نشده و او در حد و 
اندازه ای نیست که بخواهد این نام را تغییر دهد. چه غلط های زیادی!
 فراهانی

* انتصاب حسین الشیخ عضو ارشد جنبش فتح و فردی که به نزدیکی 
با محافل امنیتی اسرائیل شهرت دارد، به عنوان معاون محمود عباس، 
رئیس تشکیلات خودگردان ، نشان می دهد که چگونه این تشکیلاتی 
که باید در خط مقدم دفاع از ملت فلسطین به ویژه از غزه مظلوم باشد 

چگونه از پشت خنجر به قلب هم وطنان خود می زند!
غضنفری

* افکار عمومی در سوریه علاوه بر حملات رژیم صهیونیستی و عناصر 
تروریست حاکم بر سوریه علیه زیرساخت ها و مردم این کشور ، با تفکرات 
تروریست های با پدیده خطرناک جهاد نکاح و خرید و فروش زنان این 
کشور به ویژه اقلیت ها هم مواجه شده اند! موضوع شوکه کننده ای که 
می تواند آغاز فصل خطرناکی در سوریه باشد. دستگاه دیپلماسی و 
سازمان های بین المللی باید در برابر خباثت های این جریان وحشی 

محکم بایستند.
بهروزی 
* جنگ تعرفه ای میان آمریکا و چین به نقطه ای بحرانی رسیده است. 
ترامپ با افزایش نمایشی تعرفه ها تا ۲4۵ درصد، تلاش دارد چهره ای 
سختگیرانه از خود نشان دهد، اما چین با رویکردی هوشمندانه، وارد 
فاز جدیدی از دیپلماسی اقتصادی شده و مسیر تقویت بازار داخلی را 
پیش گرفته و این در حالی است که تهدید ترامپ به اخراج شرکت های 

چینی از بورس، تبعاتی دو سویه برای آمریکا دارد.
همایونیه

* استفاده از قوانین ضد سفته بازی و ایجاد صندوق های سرمایه گذاری 
مولد و توسعه ابزارهایی مانند اوراق نفتی، راهی برای جذب نقدینگی 
سرگردان  و تحقق شعار سال خواهد بود. دولت و دیگر نهاد ها باید در 
معیت یکدیگر گام های اساسی عملی برای تحقق شعار سال بردارند و 

به صرف چند شعار بسنده نکنند. 
مطلق

* جمعیت سالمندان کشور هر روز در حال افزایش است. در ایران هر 
۲۰ تا ۳۰ سال جمعیت سالمندان دو برابر می شود. براساس هرم سنی 
باید قاعده هرم را جوانان زیر ۱۵ سال و راس آن را افراد بالای 6۵ 
سال تشکیل دهند. اما در اثر رشد منفی جمعیت تناسب این هرم در 
حال برهم خوردن است. و این یک زنگ خطری است که باید از سوی 

مسئولان و مردم جدی گرفته شود.
رمضاندوست

* به همت و تلاش جهادی جوانان دانش بنیان امروز محصولات تولیدی 
این عزیزان به ۱۰۳ کشور جهان صادر می شود. واقعاً باید به این عزیزان 

که نام ایران را در جهان پرآوازه کرده اند درود و سلام فرستاد.
ساریخانی

* در حالی که قیمت هر کیلوگرم حبوبات، از جمله لوبیا چیتی، تا 
۵۰۰ هزار تومان افزایش یافته است، سخنگوی بنکداران مواد غذایی 
اعلام کرد که این محصول در خرده فروشی باید حداکثر ۲۰۰ هزار 
تومان باشد! عدم نظارت دستگاه های مربوطه از جمله وزارت جهاد 
کشاورزی چه معنی و مفهومی دارد؟ دستگاه قضا چرا به این ترک 

فعل ها رسیدگی نمی کند؟ 
شکیبا

* امروز کاربرد فناوری هسته ای در دامپزشکی، فراتر از آزمایشگاه ها، 
به ابزاری راهبردی برای حفظ سلامت عمومی و حفاظت از زنجیره 
تأمین مواد غذایی بدل شده است. مگر می توان از این نعمت بزرگ به 

خاطر غربی ها دست کشید؟
محمدی 
* قیمت بسته های اینترنتی بلندمدت اپراتورهای تلفن همراه نشان 
می دهد که قیمت هر گیگ اینترنت همراه با احتساب ارزش افزوده به 
7 هزار و 7۰۰ تومان رسید! گفتنی  است پیش از گران سازی اینترنت 
در دی ماه ۱4۰۲ قیمت هر گیگابایت اینترنت در بسته های بلندمدت 
حدود ۲ هزار تومان بود! چرا دولت اجازه افزایش های بالای ۵۰ درصد 
را می پذیرد؟ افزایش ها باید همانند میزان درصد افزایش حقوق ها 

صورت گیرد.
سلمانی 

کیهان و خوانندگان
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ساعت ۳ تا ۶ بعدازظهر


